Sententiam igitur, de qua est sermo, apertam esse D. Thomæ, licet Authores citati suadere sufficerent; eius tamen productis verbis probandum suscipiam. *Disput. 2.2. quest. 154. art. 9. Verum incestus sit determinata species luxuria?* Et conclusio est affirmativa. Imò supponens ut certum gradus consanguinitatis inter se non differre specie, nullum ex hoc capite contra conclusionem producit argumentum, sed tantummodo ex distinctione inter gradus consanguinitatis, & affinitatis. Quos specie distingui, primo intuitu dicendum videbatur, & consequenter incestum cum consanguinea ab incestu cum affini. Ideo argumentum contra hanc solum partem, sic sibi objicit: (Incestus est consanguineorum, vel affinium abusus, sed affinitas differt à consanguinitate; ergo incestus non est una species luxuriæ, sed plures.) Cui concessa majori, negat minorem; & inde consequentiam, inquires: (Ad secundum dicendum, quod persona affinis jungitur alicui propter personam consanguinitate conjunctam, & ideo quia unum est propter aliud, ejusdem rationis inconvenientiam facit consanguinitas, & affinitas.) Sic D. Thomas. Quod tamen non tollit intra eandem speciem gravior peccatum esse incestum cum matre, quam cum sorore, & hunc quam cum sorore uxoris. Quod ad-

notavit Cajetanus, Angelicum Doctorem sequens *sup. §.* (Ad secundum vero,) ubi ait: (Verum est hujusmodi incestus differre secundum gradum absolute, quia gravior est secundum peccatum incestus cum sorore, quam cum sorore uxoris, sed hoc non sequitur diversitas speciei: gravior enim que est furari mille, quam decem, & tamen non distinguuntur specie. (Ethinhabes, quod peccatum carnale commissum cum affini.) Hæc que non oportet te in hujusmodi circumstantiis diversitate sollicitari de necessitate.) Similiter ergo incestus cum matre, gravior est, quam cum sorore, quia cum matre conjunctus est filius immediate, & se ipso, cum sorore autem ratione parentum, & quod eadem sit utriusque origo. Unde personam ait D. Thomas *suprà*: (Cum non conjungatur per se ipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex se ipsis indecentiam.) Ac proinde peccatum incestus minus grave est cum sorore, quam cum matre: & cum sorore gravior, quam cum uxoris, quia uxor fratris non est conjuncta per ordinem ad ipsam, sed propter fratrem consanguinitate sibi conjunctum. Unde provenit, & quod intra eandem speciem una indecentia minor sit alia, & quod eadem profus ratio, qua D. Thomas probat, incestus inter consanguineos, & affines non differre specie, potiori jure probet, nec incestus intra gradus consanguinitatis inter se, sicut neque etiam intra gradus affinitatis.

Hæc ex D. Thomæ observat Cajetanus, ubi *sup. §.* (Ad evidentiam) *prop. finem.* Quædam, negat, est naturalis reverentia consanguineis per se, & immediatam conjunctionem carnalem personarum: hæc est inter parentes, & proles. Quædam verò est, quæ consequitur conjunctionem carnalem non per se, & immediatam, sed media consanguinitate in parentibus, seu filiis, & hæc est inter eas, quas personas tam consanguinitate, quam affinitate conjunctas; nam nullæ tales per se ipsas junctæ sunt, secundum carnem, sed mediante patre, aut matre, seu filio, aut filia, ut patet discurrendo. Cum ergo conjungi immediate, & mediante alio, seu conjungi per se, vel per ordinem ad alium, ad eandem speciem pertineat, in doctrina D. Thomæ; consequitur planè, incestus omnes intra gradus consanguinitatis inter se ejusdem esse speciei, non minus quam incestus intra gradus consanguinitatis, & affinitatis. Et hæc si ita non esset, falsa proinde esset conclusio, incestum esse determinatam speciem luxuriæ, & non plures. Nam licet consanguinitas, & affinitas unam speciem conflarent; gradus tamen consanguinitatis inter se, plures species constituerent, quod est aperte contra D. Thomæ, quia, ut concludit ex secundo argumento, eam negat consequentiam: Ergo incestus non est una species luxuriæ, sed plures. Sic illi Doctoris mentem prolixius examinare libuit, ut ex his innotescat bona illa Baronii fides, quæ de horribili D. Thomæ corruptela Amadæum accusat, cum genuinam eius mentem cum aliis Thomistis, & vandoctissimis expresserit.

Semel autem statuto incestus, omnes esse ejusdem speciei; cum in sententia D. Thomæ, non sit obligatio confitendi circumstantias aggravantes intra eandem speciem (ut tradunt celeberrimos Thomistæ, & apertis D. Thomæ testimoniis comprobatur Amadæus, *tract. de penis. prop. 17. num. 3. & tract. de matr. prop. 5. num. 2. & 3.*) ex utraque præmissa evidenter deducitur conclusio, quam veluti D. Thomæ

teretur plures, nempe eum, qui cum matre incestum commisit, satis facere, se accutendo de incestu occultando gradum. Unde concludo, nec de incestu, nec de circumstantiis peccatorum confitendis, Amadeum D. Thomæ quidquam imposuisse.

§. VIII.

De alterius D. Thomæ loci corruptela, non merito fide exposulat Baronius pag. 232. ex eo scilicet, quod Amadeus tract. de panis. prop. 4. h. d. l. iter excerpta referat D. Thomæ verba ex opusculo sexagesimo quarto, §. Complacentia habita in memoria peccati, ubi Angelicus Doctor sic scribit: (Si autem rememorando mala præterita, quæ fecisti, non habes dolorem, sed potius delectationem in eis, & propter hanc delectationem facis moram, bidem, non credo expedire, quod specifics ipsa peccata rememoret, si alias integre confessus es ea. Et si non habuisti aliud, quam delectationem in mente, sufficit dicere. Mihi venerunt in memoriam quædam vindicta, vel iniuria, quas feci; vel quædam peccata gravia, quæ commisi, de quibus non solum non habeo dolorem, sed de his cum multa complacentia cogitavi.) Hactenus ibi. Quæ cum non iniicitur Baronius in Opusculo citato reperiri, nec verbum aliud quod suppositum, neque additum fuerit, nescio cur loci corruptelam in syllabo appellet? nec tunc calumniam in libro? (Sed quis, inquit, erit tandem calumniarum finis, frustra si ab Amadeo sperem? Superior enim novâ cumulat ex falso principio. Vbiq. obrudat Opusculum sexagesimum quintum, adulterinum D. Thomæ opus, ut supra demonstretur est, &c. Do lubens Baronio falsissimum principium illud esse, utpote ex quo, nec species peccatorum confitendas deducitur. Et bene ipse paulo infra ait: Capitaliter adversari principio apud D. Thomam inconcusso, actus qualescunque ab eo quo tradunt, obijci, speciem famere. Quapropter merito Opusculum, in quo continentur, adulterinum vocat, & ab operibus D. Thomæ eradendum censet. Sed homo non advertit Opusculum non esse opusculum sexagesimum quintum (quod supra non esse D. Thomæ sed demonstratum dicit,) sed sexagesimum quartum. Unde duojam Opusculum qua inter alia D. Thomæ opera circumferuntur, ex Baronio habemus; nec ut dubia fidei habenda, sed radicitus evellenda, & abolenda esse. Sit ut velit. Dum in posterum non in Amadeum, sed in Authorem Opusculi, & in eos qui inter D. Thomæ opera inferuerunt, virus evomat.

§. IX.

De jure eligendi confessarium mala fide citatos Cajetanum, Serram, Sotum, & Sylvestrum, conqueritur in syllabo Baronius. Sed ex his Authoribus, nec Cajetanum, nec Serram refert Amadeus, nec eorum meminit. Imò nec Baronius ipse foli. 244. & 245. quo se remittit. Igitur Amadeus tract. de panis. prop. 16. pro opinione asserente Curatum ex Consuetudine posse simplicem Sacerdotem ab Ordinatione non approbatum in confessarium eligere, adduxit Margaritam confessorium, Lesdesim. Panorm. tanum. & Vegam. Item Sylvestrum verbis ejus fideliter relatis, & Magistrum Dominicum de Soto in 4. dist. 18. quæst. 4. artic. 2. §. Similiter & omnes; ubi sic ait: Curati consuetudine habent, ut possint sibi eligere confessores, præterquam in casibus reservatis. Quin verò & universi simplices Sacerdotes eadem gaudent facultate, ut si

Part. II.

bi promiscue quemcumque eligant Sacerdotem. Quapropter, & cuiuscumque de Religiosis confiteri possunt, quamquam ejusmodi Religiosus nec sit expositus ab Episcopo, nec à suo Prelato.) Et infra. (Quod si quis nobis, contra id quod de consuetudine diximus, cap. si Episcopus objiciat, ubi habetur: nullâ consuetudine induci posse, ut quisq. absq. licentia sui superioris confessarium sibi eligat: Responderetur nudam consuetudinem contra illud prævalere posse. Sic Sotus supra in editione qua utor) Methynâ Campiann. 1579. Stetit ergo apertissime Sotus, pro opinione, cui Amadeus, & alii Lectores adscribunt. Pro eadem adducitur ab Anonymo Gaspar Hurtado disp. 10. de panis. different. 12. sed non bene: quia ibi tantum jussit Curatû, & alios Sacerdotes posse ex jure consuetudine introducto, eligere sibi confessarium, non verò ait, quod possint eligere simplicem Sacerdotem, sed sicut conceditur, inquit: Accipientibus Bullam Cruciata. Et nullibi docet præfatam consuetudinem concedere prædictis facultatem eligendi confessarium absq. restrictione aliqua, quod necessarium erat, ut pro Soto stet. Ite dicitur.

Cæterum hæc sententia, cuiuscumque fuerit, sustineri non potest, & inanis esset decisio in cap. si Episcopus, si consuetudine induci posset, ut quis, absq. licentia Superioris, confessarium eligere posset, cum id ipsum in eo capite negetur. Præterquam quod adversatur etiam Tridentino, sess. 23. cap. 15. in quo expressè decernitur, nullum etiam Regularem posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nisi aut Parochiale Beneficium habeat, vel Episcopi approbationem: & privilegia, & consuetudines quæcumque etiam immemorales revocantur. Quapropter præfatam sententiam, ut minimum tanquam scandalosam damnavit, & prohibuit S. N. Alexander. VII. die 24. Septemb. anno 1665.

§. X.

De calumnia in D. Thomam de institutione Eucharistiæ, condolet Baronius pag. 253. ex eo scilicet, quod Amadeus tract. de Euchar. prop. 6. num. 6. adduxerit verba D. Thomæ negantis Sacramentum hoc institutum fuisse post benedictionem panis, ibi: (potest, inquit, intelligi concomitantia, ut sensus sit: dum benediceret, frangeret, & daret, dixit hæc verba: Accipite, &c.) Cum tamen ex Tridentino constet: (Hoc tam admirabile Sacramentum Redemptionis nostræ instituisse; cum post panis viniq. benedictionem se suum ipsius corpus illis præbere, & suum sanguinem, disertis, & perspicuis verbis testatus est.) In his locis referendis, falsum non commisit Amadeus, nec minus ex D. Thomæ, quam ex Tridentino formalia excepit verba: Unde non est cur uni potius, quam alteri calumniari dicatur. Licet D. Thomæ vicio verti non posset, quod ante Tridentinum, ut supra opinatus fuisset; variatamen & probabiles expositiones loco citato Doctores adhiberit: Quibus suam adjungere non dubitavit Baronius, dicens: In actu exercitio institutum & confectum fuisse Sacramentum hoc benedictione, & in actu signato fuisse præceptum se imitandi. Cæterum cum institutio, & confectio Sacramenti actum exercitum involvant, & ex Concilio constet; post benedictionem panis fuisse institutum, non facile percipitur; quomodo in actu exercitio non post benedictionem, sed ipsa benedictione, institutum concomitanter dici possit; quin Concilio contaveniatur. Sed

de his alibi.

M 2

§. XI.

§. XI.

DE alia calumnia in D. Thom. de confessione facta Laico (de qua sermo est apud Amadæum, *tract. de Euchar. prop. 1. num. 4.*) expostulat cum illo Baronius pag. 254. Verùm cum Amadæus formalia Divi Thomæ verba referat, nullaque fraus interveniat, nulla malitiosa interpretatio, nulla mendax informatio, capere non possum, cur Baronius veram, & fidem verborum excriptionem calumniam blateret. Sensus D. Thomæ apertissimus est, confessionem in casu necessitatis posse fieri Laico deficiente Sacerdote, & hujus defectum Deum supplete, non quoad valorem Sacramenti, quia Laicus absolvere non potest, sed quoad effectum gratiæ justificantis. Tribuit itaque huic confessioni, quod supra retulimus, attribuisse confessioni, bona fide factæ non Sacerdoti ex defectu Baptismi, & quod Baptismo deficiente intentione baptizantis. Quod pietati, non rationi innititur.

Exponit D. Thomam, Baronius cum P. Nicolai, dicens: Non esse mentis D. Thomæ parem statuere necessitatem utriusque Sacramenti; videlicet, Baptismi, & Penitentiae: quia Baptismus non solum adultis, sed etiam parvulis confertur, qui cum remedium supplere nequeant alio modo, quoad illos absoluta est necessitatis, & idem confertur potuit Laico. Penitentia autem ad adultos pertinet, quam cum supplere possint interno dolore, non est par necessitatis confitendi Laico, &c. Quamvis in signum quoddam Christianæ professionis, prædicta confessio fieri possit. Fateor discrimen, sed expositionem non ad rem: quia nullibi Amadæus adscripsit D. Thom. quod parem utriusque Sacramenti necessitatem fecerit, nec quod necesse sit confiteri Laico, deficiente Sacerdote, sed quod confessio illi fieri possit. Quod admittit Baronius cum P. Nicolai; licet uterque omiserit, quod D. Thomas addit, Deum supplere defectum Sacerdotis. Quem sequitur Raynerius de Pilis, cujus verba adducit Amadæus loco citato.

Quod de confessione lethalis ante Communionem tradidit Cajetanus, omnibus notum est. Quod autem Amadæus iuste illum accuset, *tract. de penit. prop. 2.* non inficiatur Baronius fol. 357. Sed Amadæo ad rem, quam ibi agebat, id non conducere, contendit. Sed quidem cum ille ostendere intendisset, laxiorem esse Cajetani opinionem negantem obligationem confitendi mortalia ante communionem, quam aliorum negantem obligationem confitendi peccata dubia, non fuit alienum ab hac quaestione alterius meminisse.

§. XII.

DE Sacrificio Missæ D. Antoninum, & Sylvestrum falsò citatos, clamat Baronius pag. 160. Mirabile dictu! Concedit D. Antonini, & Sylvestri esse verba, loco, & capite ab Amadæo citatis; & tamen falsò citatos dicit. Quis intelliget? Ad rem ergò. Imposuit Anonymus Pat. Layman opinionem falsam & scandalosam Amalarii dicentis, assistentem sacro ab Offertorio usque ad benedictionem (ac proinde nulli Evangelio) satisfacere præcepto. Vindicavit Amadæus Jesuitam, & imposturæ Anonymum inculcavit. Et obiter ibid. *tract. de Sacrif. Missæ, prop. 5.* quaesivit. An saltem præcepto satisfaceret, qui omnino primo Evangelio assisteret ab Offertorio usque ad ultimum Evangelium inclusivè: Et postquam pro

parte affirmativa adduxit M. Zanard. Faustum, Guadam, & alios, ait: Eis favere D. Antoninum, Guadam lethali excusat, non assistentem ultimo Evangelio, quia secundum M. Acacium, & alios, sufficit Evangelium audire, aut primum, aut ultimum. Quod etiam cum formidine sequitur est Layman ab ipso, & nim opinionem verba ejus dicitur, ut ex contextu colligitur. In hujus igitur subsidium, vi argumenti, D. Antoninum & Sylvestrum Amadæus non contentens ex illorum principis exigentibus ad mortale omissionem dimidiat, aut tertiam partem Missæ, præfatam opinionem legitimè deducit. Nam qui contra post ledum Evangelium minus quam tertiam partem, aut quam fore dimidium omittit, ac proinde ex Dominica lethali culpe accusari potest. Sic arguit Amadæus, nulli alienos ostendat. Parvi fecit Baronius Dominicanos alios viros doctissimos, M. Zanardum, M. Acacium de Valasco, & M. Nunno, quos excusantes à lethali apud Amadæum paucis retrò lmeis prælegat, & de Amadæo actum putavit, si D. Antoninum, & Sylvestrum vindicaret, non quidem à falsis citantibus falsò prædixerat) quia & locum, & verba Amadæi fideliter refert, sed à consequentia, quam ex principio ab his jactato, pro falsis Dominicanos situm abcurisse putavit, censens, & merito, post ledum Evangelium primum, ultra duas Missæ partes, utque ultimum inclusivè superesse. Devoti Sacerdotes iudices sunt.